
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

 

PORTARIA Nº 271, DE 23 DE MARÇO DE 2021 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e 

tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e 

considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, 

resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação 

constante(s) da tabela do ANEXO desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) 

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 

9.235/2017. 

 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do 

ANEXO. 

 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400, Sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 / 99976 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

 

Nº De 

Ordem 

Registro E-

Mec Nº 
Curso 

Nº De Vagas 

Totais Anuais 
Mantida Mantenedora Endereço De Funcionamento Do Curso 

1 201217165 Pedagogia (Licenciatura) 
150 (Cento E 

Cinquenta) 
Faculdade De Pinhais 

Centro De Ensino Superior 

De Pinhais 

Rua Camilo Di Lellis, 1151, Térreo, Estância. , 

1151, Estancia, Pinhais/Pr 

2 201616521 Química (Licenciatura) 15 (Quinze) 
Universidade Federal Do 

Espírito Santo 

Universidade Federal Do 

Espirito Santo 

Av. Fernando Ferrari, 514, Goiabeiras., 514, 

Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/Es 

3 201504227 Medicina (Bacharelado) 
160 (Cento E 

Sessenta) 

Universidade Federal Do 

Estado Do Rio De Janeiro 

Universidade Federal Do 

Estado Do Rio De Janeiro 
Rua Mariz E Barros, 775, Tijuca, Rio De Janeiro/Rj 

4 201216995 
Letras - Português E 

Italiano (Bacharelado) 
16 (Dezesseis) 

Universidade Federal Do Rio 

De Janeiro 

Universidade Federal Do Rio 

De Janeiro 

Avenida Brigadeiro Trompowsky, S/N, Cidade 

Universitária, Ilha Do Fundão, Rio De Janeiro/Rj 

5 201418315 
Serviço Social 

(Bacharelado) 
100 (Cem) 

Universidade Federal 

Fluminense 

Universidade Federal 

Fluminense 

Rua José Do Patrocínio, 71, , Centro, Campos Dos 

Goytacazes/Rj 

 

 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA 

 (Publicação no DOU n.º 58 de 26.03.2021, Seção 1, página 55) 


